
【南区】区バス運行計画（変更）（案）について 

１ 経緯 

平成１９年度から運行を開始した南区バスは、これまで利用者の利便性向上のために運

行ルートやダイヤの変更をおこなってきた。 

利用実態に応じたダイヤ改正やルート変更、様々な利用啓発を行ってきたが、一部の路

線では利用者数は減少傾向にあり、また新型コロナウイルス感染症拡大による外出控え等

も利用者数に影響を与えている。 

この度、「東部ルート」を現在の１日３便から２便へと減便を行い、持続可能な区バス

路線を維持するとともに現状の利用状況に合わせた変更を行う。 

２ 運行計画（現行）からの主な変更内容 

 〇東部ルート 

変更前 変更後 

1 日３便 

（新飯田→田上駅１便、田上駅→新飯田２便）

１日２便 

（新飯田→田上駅１便、田上駅→新飯田１便）

３ 実施期間（予定） 

令和３年４月１日（木）

資料１ 



【南区】区バス運行計画（変更）（案）

◆現在の運行概要及び運行実績

◇現行運行計画概要 ･･･････････････････････   1 

◇運行ルート図（現行） ･･･････････････････ 2～3 

◇運行ダイヤ（現行） ･････････････････････   4 

◆新運行計画 

◇現在の運行内容との相違点 ･･･････････････  5 

◇新運行計画概要 ･････････････････････････  5 

・運行区間 

・運行距離 

・運行手段 

・運行便数 

・運行日 

・運賃 

・運行事業者 

・運行形態 

・実施期日（予定） 

◇運行ルート図（変更）  ･･･････････････   6～7 

◇運行ダイヤ（変更）  ･････････････････    8 

◇運行手段詳細（変更なし）･･･････････････  9～10 

資料 1－1 



1 

◆現在の運行概要及び運行実績 

◇現行運行計画概要（東部ルート）      

運行区間 

（主なバス停）

新飯田～田上駅 

（新飯田下町～茨曽根小学校前～庄瀬本村～田上駅前）

運行距離(km) １４．０～１４．３km 

運行手段 36 人乗り小型バス(座席 11 席)，35 人乗り小型バス(座席 16 席)

運行便数(便/日) 【往路】新飯田⇒田上駅行き １便  【復路】田上駅⇒新飯田行き ２便 

運行日 平日(１２月２９日～１月３日運休) 

運賃(円/回) ２１０円均一 (中高生１１０円，小学生６０円，未就学児無料） 

運行事業者 アイ・ケーアライアンス株式会社 

運行形態 道路運送法第４条 

運行実績（R2.4～R2.12）

利用者数（人/便） ３．２人／便 

便毎の 

利用者人数

第１便 第２便 第３便 

５．２人 ３．１人 １．２人 

収支率（％） ８．６％ 



運行ルート図（現行）

起点：三ケ字（北）　　終点：南区役所

月潟

味方

小林

臼井

茨曽根

大郷

鷲巻

根岸

田上駅

庄瀬

さつき野駅

新飯田

白根カルチャーセンター

ルート全体図

大通

ﾙｰﾄ名
（色）

北部 大鷲 白根・さつき野駅 新飯田・茨曽根 庄瀬 東部 まちなか循環

運行距離
3.1

～21.1Km
22.9

～23.3Km
18 .1～24.5Km 15 .3～15.5Km 17.7～17.9Km

14.0
～14.3Km

7.0km

運行便数 ４便 ２便 ４便 ２便 ２便 ３便 7便

 2



運行ルート図

第２便　起点：田上駅　　終点：新飯田下町
第３便　起点：田上駅　　終点：新飯田下町

茨曽根小学校前

上茨

下吉上

上吉上

下中村

丸潟
下茨東

清水

沖新保

庄瀬本村

道潟

庄瀬四ツ角

飯島

田上駅前

曽根新田

下横場

新飯田小学校前

上中村

新飯田保育園前

新飯田仲町
新飯田下町

東部ルート
第２便・第３便

後藤

新飯田横町

停 留 所

フリー降車区間

 3



運行ダイヤ（現行）
東部ルート

4月～11月，3月 12月～2月

新飯田下町 6:37 6:30 田上駅前 17:15 19:43

新飯田仲町 6:38 6:31 後藤 17:19 19:47

新飯田横町 6:39 6:32 曽根新田 17:20 19:48

新飯田小学校前 6:40 6:33 下横場 17:21 19:49

新飯田保育園前 6:41 6:34 庄瀬四ツ角 17:23 19:51

上中村 6:42 6:35 庄瀬本村 17:24 19:52

下中村 6:43 6:36 飯島 17:25 19:53

上吉上 6:44 6:37 沖新保 17:27 19:55

下吉上 6:45 6:39 道潟 17:27 19:55

清水 6:47 6:41 丸潟 17:29 19:57

上茨 6:48 6:42 下茨東 17:30 19:58

茨曽根小学校前 6:49 6:43 茨曽根小学校前 17:32 20:00

下茨東 6:50 6:44 上茨 17:33 20:01

丸潟 6:51 6:45 清水 17:34 20:02

道潟 6:53 6:47 下吉上 17:35 20:03

沖新保 6:53 6:47 上吉上 17:37 20:05

飯島 6:55 6:49 下中村 17:38 20:06

庄瀬本村 6:56 6:50 上中村 17:39 20:07

庄瀬四ツ角 6:57 6:51 新飯田保育園前 17:40 20:08

下横場 6:59 6:53 新飯田小学校前 17:41 20:09

曽根新田 7:00 6:54 新飯田横町 17:42 20:10

後藤 7:01 6:55 新飯田仲町 17:43 20:11

田上駅前 7:08 7:02 新飯田下町 17:44 20:12

※ＪＲのダイヤ改正に合わせ、運行ダイヤが変更となる可能性があります。

4

停留所名
第１便

停留所名 第２便 第３便



5 

◆新運行計画              

◇現在の運行内容との相違点 

◇運行計画概要（東部ルート）      

運行区間 

（主なバス停）

新飯田～田上駅 

（新飯田下町～茨曽根小学校前～庄瀬本村～田上駅前）

運行距離(km) １４．０～１４．３km 

運行手段 36 人乗り小型バス(座席 11 席)，35 人乗り小型バス(座席 16 席)

運行便数(便/日) 【往路】新飯田⇒田上駅行き １便  【復路】田上駅⇒新飯田行き １便 

運行日 平日(１２月２９日～１月３日運休) 

運賃 ２１０円均一 (中高生１１０円，小学生６０円，未就学児無料） 

運行事業者 アイ・ケーアライアンス株式会社 

運行形態 道路運送法第４条 

実施期日 
（予定） 

令和３年４月１日（木） 

東部ルート減便 １日３便 → １日２便 



運行ルート図（変更）

起点：三ケ字（北）　　終点：南区役所

月潟

味方

小林

臼井

茨曽根

大郷

鷲巻

根岸

田上駅

庄瀬

さつき野駅

新飯田

白根カルチャーセンター

ルート全体図

大通

ﾙｰﾄ名
（色）

北部 大鷲 白根・さつき野駅 新飯田・茨曽根 庄瀬 東部 まちなか循環

運行距離
3.1

～21.1Km
22.9

～23.3Km
18.1～24.5Km 15.3～15.5Km 17.7～17.9Km

14 .0
～14.3Km

7.0km

運行便数 ４便 ２便 ４便 ２便 ２便 ２便 ７便

 6



運行ルート図（変更）

第２便　起点：田上駅　　終点：新飯田下町
第３便　起点：田上駅　　終点：新飯田下町

茨曽根小学校前

上茨

下吉上

上吉上

下中村

丸潟
下茨東

清水

沖新保

庄瀬本村

道潟

庄瀬四ツ角

飯島

田上駅前

曽根新田

下横場

新飯田小学校前

上中村

新飯田保育園前

新飯田仲町
新飯田下町

東部ルート
第２便・第３便

後藤

新飯田横町

停 留 所

フリー降車区間

 7



運行ダイヤ（変更）
東部ルート

4月～11月，3月 12月～2月

新飯田下町 6:37 6:30 田上駅前 17:15 19:43

新飯田仲町 6:38 6:31 後藤 17:19 19:47

新飯田横町 6:39 6:32 曽根新田 17:20 19:48

新飯田小学校前 6:40 6:33 下横場 17:21 19:49

新飯田保育園前 6:41 6:34 庄瀬四ツ角 17:23 19:51

上中村 6:42 6:35 庄瀬本村 17:24 19:52

下中村 6:43 6:36 飯島 17:25 19:53

上吉上 6:44 6:37 沖新保 17:27 19:55

下吉上 6:45 6:39 道潟 17:27 19:55

清水 6:47 6:41 丸潟 17:29 19:57

上茨 6:48 6:42 下茨東 17:30 19:58

茨曽根小学校前 6:49 6:43 茨曽根小学校前 17:32 20:00

下茨東 6:50 6:44 上茨 17:33 20:01

丸潟 6:51 6:45 清水 17:34 20:02

道潟 6:53 6:47 下吉上 17:35 20:03

沖新保 6:53 6:47 上吉上 17:37 20:05

飯島 6:55 6:49 下中村 17:38 20:06

庄瀬本村 6:56 6:50 上中村 17:39 20:07

庄瀬四ツ角 6:57 6:51 新飯田保育園前 17:40 20:08

下横場 6:59 6:53 新飯田小学校前 17:41 20:09

曽根新田 7:00 6:54 新飯田横町 17:42 20:10

後藤 7:01 6:55 新飯田仲町 17:43 20:11

田上駅前 7:08 7:02 新飯田下町 17:44 20:12

※ＪＲのダイヤ改正に合わせ、運行ダイヤが変更となる可能性があります。

8

停留所名
第１便

停留所名 第２便 第３便



◎車名　：　日野SDG－HX９JLBE

○定員　：　３６人（座席１１人＋立乗り２４人＋乗務員１人）

○燃料　：　軽油

○台数　：　２台

◇運行手段詳細（変更なし）

　【車両仕様図】

　【車両写真】

 9



◎車名　：　日野レインボー　ＨＲ

○定員　：　３５人（座席１６人＋立乗り１８人＋乗務員１人）

○燃料　：　軽油

○台数　：　１台

◇運行手段詳細

　【車両仕様図】

　【車両写真】

293

699

230

 10


